
2020 



po út st čt pá so ne 

  1 2 3 4 5 

6 7 8 9 10 11 12 

13 14 15 16 17 18 19 

20 21 22 23 24 25 26 

27 28 29 30 31   

leden 

Dvě Napoleonky ve společností s neznámou hrušní v Merbolticích 

Napoleonova (též Lauermanova) 

Stále nejrozšířenější pestrá chrupka z dob francouzské revoluce. 

Zraje v červenci (zhruba 6. třešňový týden). V suchém létě dlouho 

vydrží na stromě. K jídlu je to výborná klasika, ale šťáva nebarví.  



po út st čt pá so ne 

     1 2 

3 4 5 6 7 8 9 

10 11 12 13 14 15 16 

17 18 19 20 21 22 23 

24 25 26 27 28 29  

únor 

U aleje  Františka Smýkala ve Mšeně 

Jánovka mšenská 

Nezraje na Sv. Jana, ale začátkem července. Jméno dostala podle 

kostela Sv. Jana ve Mšeně, u kterého byla nalezena v 17. století. 

Velmi vitální odrůda, dorůstající velkých rozměrů. Dožívá se i více 

než 100 let , a to je na třešeň výkon. 

U aleje  Františka Smýkala ve Mšeně 



po út st čt pá so ne 

      1 

2 3 4 5 6 7 8 

9 10 11 12 13 14 15 

16 17 18 19 20 21 22 

23 24 25 26 27 28 29 

30 31      

březen 

Slavkovský les nedaleko Arnoltova u  Sokolova 

Libějovická 

Úzká vysoká koruna se výborně hodí do stromořadí k cestám.  

Nalezena byla v polovině 19. století. Rychle se rozšířila zejména 

 díky nenáročnosti a velké plodnosti, do které ale nastupuje až ko-

lem desátého roku. Zraje červnu (si 2-3 třešňový týden). 



po út st čt pá so ne 

  1 2 3 4 5 

6 7 8 9 10 11 12 

13 14 15 16 17 18 19 

20 21 22 23 24 25 26 

27 28 29 30    

duben 

Bütnerova pozdní chrupka 

V sousedním Německu velmi oblíbená pozdní pestrá chrupka.  

Zraje po Napoleonově (asi 7 - 8. třešňový týden). Zřejmě byla hoj-

ná  i u nás ale je popsána pouze ve Vaňkově Lidové pomologii.  

Doupovské hory nedaleko Ostrova 



po út st čt pá so ne 

    1 2 3 

4 5 6 7 8 9 10 

11 12 13 14 15 16 17 

18 19 20 21 22 23 24 

25 26 27 28 29 30 31 

květen 

Doupovská černá 

Tak trochu záhada z přísně tajných Doupovských hor. Vynikající 

 raná, velká polochrupka, se spoustou barvící šťávy. Jen to,  

kdy a kde přišla na svět, nikdo neví. Nebo je to vojenské tajemství. 

Děčín 



po út st čt pá so ne 

1 2 3 4 5 6 7 

8 9 10 11 12 13 14 

15 16 17 18 19 20 21 

22 23 24 25 26 27 28 

29 30      

červen 

Schneiderova (Thurn Taxis, Přeloučská pumra a další.) 

Jedna z nejrozšířenějších velkoplodých chrupek. Na rozdíl od  

Napoleonky dnes upadá v zapomnění a nikdo neví proč. Je jedlá  

od 4. do 7. týdne, plody jsou velké a postupně až černají. Pochází 

 z Německa, z doby pokusu o atentát na Ottu von Bismarcka. 

Vanovice nedaleko Boskovic 



po út st čt pá so ne 

  1 2 3 4 5 

6 7 8 9 10 11 12 

13 14 15 16 17 18 19 

20 21 22 23 24 25 26 

27 28 29 30 31   

červenec 

Kaštanka (též Early Rivers) 

Anglie a 60. léta 19. století. Zlatá léta britského impéria zrodila  

tuto v Čechách veleoblíbenou měkkou a ranou odrůdu. Mírně  

nahořklý chuťový ocásek vyvolává touhu dát si další a další.  

Na hojně obsypaných stromech to není problém. 

Dnes již mrtvý strom nedaleko Mšena 



po út st čt pá so ne 

     1 2 

3 4 5 6 7 8 9 

10 11 12 13 14 15 16 

17 18 19 20 21 22 23 

24 25 26 27 28 29 30 

31       

srpen 

Droganova 

Ve vyšších polohách si ještě začátkem srpna pochutnáte na žlu-

tých plodech s mírně oranžovým líčkem. V tomhle stádiu 

 je to opravdová lahůdka, ale jíst se dá už 10 - 14 dní předtím.  

Německá odrůda, hojnější v západních a jižních Čechách. 

Nedaleko Tábora 



po út st čt pá so ne 

 1 2 3 4 5 6 

7 8 9 10 11 12 13 

14 15 16 17 18 19 20 

21 22 23 24 25 26 27 

28 29 30     

září 

Moreau 

Velmi krásná a chutná raná třešeň z Francie zřejmě 19. století.  

Zraje již v první půli června, je plná velmi chutné barvící šťávy.  

U nás se vyskytuje málo. Snad proto, že nebývá tak obsypána jako 

jiné odrůdy. Ale stojí určitě za pozornost i ochutnání. 

Kutnohorsko 



po út st čt pá so ne 

   1 2 3 4 

5 6 7 8 9 10 11 

12 13 14 15 16 17 18 

19 20 21 22 23 24 25 

26 27 28 29 30 31  

říjen 

Vlkova 

Pochází z Vanovic v Boskovické brázdě a je to dobrá raná pestrá 

srdcovka. Označení Vlkova obrovská bylo spíš obchodním tahem 

pana Vlka - školkaře, který ji prodával. Kdo má rád měkké třešně, 

ten si na ní pochutná už kolem půlky června. 

Bukovinka - Moravský kras 



po út st čt pá so ne 

      1 

2 3 4 5 6 7 8 

9 10 11 12 13 14 15 

16 17 18 19 20 21 22 

23 24 25 26 27 28 29 

30       

listopad 

Karešova 

Staré odrůdy do popelnice nepatří. Karešova je toho důkazem. 

Vznikla na přelomu 19. - 20. století a dodnes je velmi oblíbenou  

(= prodávanou) odrůdou. Zraje v první polovině června. 

Dolní Benešov u Opavy  



po út st čt pá so ne 

 1 2 3 4 5 6 

7 8 9 10 11 12 13 

14 15 16 17 18 19 20 

21 22 23 24 25 26 27 

28 29 30 31    

prosinec 

Lyonská raná 

Výborná raná velká polochrupka, která je ale trochu náročnější 

 na místo i podmínky pěstování. Kvůli rozložitým  korunám  se ne-

hodí k silnicím, kde často dochází k amputacím kosterních větví.  

Kostelní Bříza ve Slavkovském lese 



Přejeme Vám překrásný barevný 

rok  pohody, radosti a štěstí. 

Martin Lípa 

IČO:75308191 
www.stareodrudy.cz 


